İşte ihkâk-ı hak ve benzeri terimlerle ifade edilen bu tür
eylemlerin hukuka uygun olup olmadığı tartışılan bir konudur. Esasen hukuk

* Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Hukuku Öğretim Üyesi
1 bk. Mâverdî, Ebu’l-Velîd Ali b. Muhammed, el-Ahkâmü’s-Sultâniyye, Mısır 1327/1909, 21; el-Ferrâ,

Ebû Ya’lâ Muhammed b. Hüseyn, el-Ahkâmü’s-Sultâniyye, Beyrut 1403/1983,15. Adaletin tevzîinin
bütün Müslümanlar için ifası gereken bir görev olduğunu gösteren ayetler için bk.

3 Türk Hukuk Lügati, Ankara 1944, 198; Reisoğlu, Borçlar Hukuku, 4. Baskı, Ankara 1981, 106; M. Reşit

Karahasan, Sorumluluk ve Tazminat Hukuku, I, İstanbul 1989, 151.
4 Kenan Tunçomağ, Türk Borçlar Hukuku, I, İstanbul 1976, 436.
5 bk. Süyûtî, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, Beyrut 1403/2983, 87; İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, Mısır

1405/1985, 88; San’ânî, Sübülü’s-Selâm, III, c.I-VI, Kahire ty, 900.
6 bk. TCK md. 308.
7 bk. Buhârî, Hudûd; 9; Müslim, Hacc, 19.
8 Zerkâ, Mustafa Ahmed, Şerhu’l-Kavâidi’l-Fıkhiyye, Dımeşk 1409/1989, 207.

30 Buhârî, İstikrâz, 14; Müslim, Müsâkât, 25; Ebû Dâvûd, Büyû’, 74; Nesâî, Büyû’, 95; İbn Mâce, Ahkâm,

26; Muvatta’, Büyû’, 87; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, II, 258.
31 İbn Mâce, Ahkâm, 12; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, V, 13.
32 Serahsî, Muhammed b. Ahmed Ebû Sehl, el-Mebsût, Beyrut 1398/1978, XI, 128.
33 Sahnûn, Abdisselâm b. Sa’îd, el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, c.I-VI, Beyrut ty , VI, 296.
34 Süyûtî, el-Eşbâh, 84.
35 İbn Nüceym, el-Eşbâh, 88.
36 İbn Receb, Ebu’l-Ferec Abdurrahman, el-Kavâ’id, Kâhire 1391/1971, 32.

Çünkü bu durum zaruret hali olarak değerlendirilen ve esasen hukuka aykırı

37 İbn Âbidîn, Muhammed Emin, Reddü’l-Muhtâr, İstanbul 1984, IV, 95.
38 İbn Nüceym, el-Eşbâh, 88.
39 İbn Hacer Askalânî, Fethu’l-Bârî, c. I-XIII, Beyrut ty, XII/190; Aynî, ‘Umdetü’l-Kâri’, c. I-XXV, Beyrut

1348/1929, XXIV, 49.
40 Hâdimî, Ebû Saîd Muhammed, Menâfi’u’d-Dekâik fî Şerhi Mecâmi’l-Hakâik (el-Mecâmi’), İstanbul

1305/1987, 190.

Aksi halde hukuka aykırı davranmış sayılırlar ve adam
öldürme (katl) fiili işlemiş olurlar ve bundan dolayı cezalandırılırlar. En azından, suçun diğer unsurları
bulunmadığı için tazir cezasına mahkûm edilirler. Geniş bilgi için bk. Kâsânî, Alâüddîn Ali b. Mes’ûd,
Bedâi’, VII, Beyrut 1394/1974, 365; İbnü’l-Bezzâz, Hâfizuddîn Muhammed b. Şihâb, el-Fetâva’l-
Bezzâziye, Fetâva’l-Hindiyye kenarında), 1393/1973, VI, 283; Remlî, Şihâbüddîn Muhammed b.
Ahmed, Gâyetü'l-Beyân, Mısır 1379/1959, 289; Huraşî, Hâşiye, c. I-VIII, Beyrut 1318/1900, VIII, 4, 24.

47 Karafî, el-Fürûk, IV, 77.
48 Muhammed Emin, Tehzîbü’l-Fürûk, IV, 125.
49 İbn Nüceym, el-Eşbâh, 90.
50 Karafî, el-Fürûk, IV, 77.

Onlara göre böyle bir durumda satıcı ‘baş alacaklı’ olacağını kabul etmektedirler. bk. Mergînânî, el-
Hidâye, III, 285.

69 Sahnûn, el-Müdevvene, VI, 296; Serahsî, el-Mebsût, IX, 178; İbn Rüşd, Bidâye, İstanbul 1985, II, 376;
Ensârî, Zekeriyyâ b. Muhammed, Fethu’l-Vehhâb, Mısır 1367/1948, II, 160.

70 eş-Şûrâ, 42/40.
71 en-Nahl 16/126.
72 Ensârî, Fethu’l-Vehhâb, II, 160
73 en-Nahl 16/126.
74 Serahsî, el-Mebsût, XI, 128; Kâsânî, el-Bedâi’, VII, 72.

Hatta uğranılan bir
haksızlığa göz yummanın Allah’ın emrine muhalefet olacağını söyler.82 Adı geçen
hukukçu bu görüşüne “Zulüm gördükten sonra hakkını alan kimselere, bundan

dolayı onların aleyhine bir yol yoktur”,83 “Bir haksızlığa uğradıklarında üstün gelmek

75 İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, c. I-IX, Beyrut 1315/1897, V, 139; İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, IV, 94-

95.
76 Karafî, el-Fürûk, IV, 77.
77 Karafî, el-Fürûk, I, 208.
78 el-Bakara 2/188.
79 Karafî, el-Fürûk, IV, 76-77.
80 Ebû Dâvûd, Büyû’, 79; Tirmizî, Büyû’, 38; Dârimî, Büyû’, 58; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, III, 414.
81 İbn Kudâme, el-Muğnî, VIII, 257.